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금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-04 예산액 2,035,748,000

제1조 2025학년도 금모래초등학교회계 본예산 총액은 세입 세출 각각2,035,748,000원으로 하며 세입 세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2신말희 2025년 04월 04일 15시 13분 46초 경기도교육청 금모래초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,035,748 1,794,822 240,926 13.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -400 11,760 0.6

학생복지/교육격차 해소 -8,170 929,528 45.7

기본적 교육활동 15,141 196,045 9.6

선택적 교육활동 89,411 282,238 13.9

교육활동 지원 18,468 126,667 6.2

학교 일반운영 19,401 382,435 18.8

학교시설 확충 107,075 107,075 5.3

이전수입 지방자치단체이전수입 27,381 313,945 15.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 222,541 1,452,318 71.3

자체수입 학부모부담수입 -10,070 260,811 12.8

자체수입 행정활동수입 0 4,600 0.2

기타수입 전년도이월금 1,074 4,074 0.2

3신말희 2025년 04월 04일 15시 13분 47초 경기도교육청 금모래초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,766,263 1,516,341 249,922

1.지방자치단체이전수입 313,945 286,564 27,381

1.비법정이전수입 286,564 286,564 0

1.기초지방자치단체전입금 286,564 286,564 0

1.급식비보조금(기초) 286,564 286,564 0

2.교육경비보조금 27,381 0 27,381

1.기초지방자치단체전입금 27,381 0 27,381

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,381 0 27,381
(성립전_1추)2025년 꿈나무지도자 육성지원금

 : 16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)2025년 동네교육과정 운영 : 

4,776,000원 * 1개교 =
4,776,000

2025 학년별 진로교육과정 : 6,605,000 = 6,605,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,452,318 1,229,777 222,541

1.교육비특별회계전입금수입 1,452,318 1,229,777 222,541

1.교육비특별회계전입금 1,452,318 1,229,777 222,541

1.학교운영비전입금 710,257 710,257 0

2.목적사업비전입금 742,061 519,520 222,541
(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,650,000원 * 

1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)3종시설물안전점검 : 8,110,000원

 * 1개교 =
8,110,000

(성립전_1추)공무직 처우개선수당 : 

12,280,000원 * 1개교 =
12,280,000

(성립전_1추)누리과정추가 지원금 : 550,000원

 * 1개교 =
550,000

(성립전_1추)유치원방과후 튼튼간식 지원 : 

640,000원 * 1개교 =
640,000

상반기 초1~2 맞춤형 프로그램운영비 : 

35,100,000원 * 1개교 =
35,100,000

학생생존수영교육 운영비 : 6,744,000원 * 1개

교 =
6,744,000

(성립전_1추)선택형돌봄 운영비 : 34,792,000

원 * 1개교 =
34,792,000

(성립전_1추)교육환경개선사업 : 107,075,000

원 * 1개교 =
107,075,000

늘봄전담실환경조성 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

2.자체수입 265,411 275,481 -10,070

1.학부모부담수입 260,811 270,881 -10,070

1.수익자부담수입 260,811 270,881 -10,070

4신말희 2025년 04월 04일 15시 13분 48초 경기도교육청 금모래초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 53,466 63,536 -10,070

1.급식비 53,466 53,466 0

2.우유급식비 0 10,070 -10,070 우유급식비 : - 10,070,000원 = -10,070,000

2.현장체험학습비 37,902 37,902 0

1.현장체험학습비 37,902 37,902 0

3.졸업앨범비 10,150 10,150 0

1.졸업앨범비 10,150 10,150 0

4.누리과정비 3,843 3,843 0

1.누리과정비 3,843 3,843 0

5.늘봄학교운영비 155,450 155,450 0

1.늘봄학교운영비 155,450 155,450 0

2.행정활동수입 4,600 4,600 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 550 550 0

1.자산매각대 550 550 0

1.자산매각대 550 550 0

3.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 4,074 3,000 1,074

1.전년도이월금 4,074 3,000 1,074

1.순세계잉여금 4,074 3,000 1,074

1.순세계잉여금 4,074 3,000 1,074

1.순세계잉여금 4,074 3,000 1,074
순세계잉여금 : (4,073,390원 ) - 3,000,000원

 =
1,074,000

5신말희 2025년 04월 04일 15시 13분 48초 경기도교육청 금모래초등학교



2025학년도 세입예산명세서

세입합계 2,035,748 1,794,822 240,926

6신말희 2025년 04월 04일 15시 13분 48초 경기도교육청 금모래초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,760 12,160 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 11,760 12,160 -400

1.교직원역량강화 4,260 4,260 0

1.[초]교육훈련경비 860 860 0

1.운영수당 560 560 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]기타역량강화지원 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 3,400 3,400 0

2.교직원복지 7,500 7,900 -400

1.[초]동호회지원 3,450 3,450 0

1.교직원복지비 3,450 3,450 0

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.[초]교직원교육활동보호지원 400 800 -400

1.교직원복지비 400 800 -400
교권보호 지원 : (400,000원*1회  ) - 

800,000원 =
-400,000

4.[초]교직원생일기념경비 2,190 2,190 0

1.교직원복지비 2,190 2,190 0

5.[유]교직원생일기념 경비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

2.학생복지/교육격차 해소 929,528 937,698 -8,170

1.급식 관리 872,250 882,420 -10,170

1.학교급식운영 872,250 882,420 -10,170

1.[초]조리사인건비 34,260 34,260 0

1.공무직인건비 29,600 29,600 0

2.기간제근로자인건비 700 700 0

3.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

2.[초]조리실무사인건비 191,500 191,500 0

1.공무직인건비 165,960 165,960 0

신말희 2025년 04월 04일 15시 13분 49초 7 경기도교육청 금모래초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 2,500 2,500 0

3.공무직법정부담금 23,040 23,040 0

3.[초]급식재료구입비 560,659 560,659 0

1.급식용식재료비 560,659 560,659 0

4.[초]우유급식비 0 10,170 -10,170

1.우유급식비 0 10,170 -10,170 [수익자]우유급식비 : - 10,070,000원 = -10,070,000

[자체]우유급식학교보전금 : - 100,000원 

=
-100,000

5.[초]급식운영비 70,227 70,227 0

1.일반수용비 44,171 44,171 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 20,000 20,000 0

5.교직원복지비 56 56 0

6.[초](자체)학교급식운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

7.[유]유치원 급식재료비 3,674 3,674 0

1.급식용식재료비 3,674 3,674 0

8.[유]유치원 급식운영비 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0

2.보건관리 47,128 45,128 2,000

1.학생및교직원보건안전관리 17,930 15,930 2,000

1.[초]학생건강검사 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

2.[초]보건실운영 3,830 3,830 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

3.[초]교직원건강검사비 400 400 0

신말희 2025년 04월 04일 15시 13분 49초 8 경기도교육청 금모래초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

4.[초]보건교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초]산업안전보건관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
위험성평가 안전점검의날 결과보 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.학교환경위생관리 29,198 29,198 0

1.[초]먹는물관리 9,248 9,248 0

1.일반수용비 9,248 9,248 0

2.[초]공기질관리 18,750 18,750 0

1.일반수용비 18,750 18,750 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 10,150 10,150 0

1.학생복지운영 10,150 10,150 0

1.[초]졸업앨범제작 10,150 10,150 0

1.학생복지비 10,150 10,150 0

3.기본적 교육활동 196,045 180,904 15,141

1.교과 활동 127,876 113,106 14,770

1.교과활동지원 81,171 63,440 17,731

1.[초]학습준비물지원 24,630 24,630 0

1.학습준비물 24,630 24,630 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,050 2,250 -1,200

1.기타수당 1,050 2,250 -1,200
수업보결수당 : (15,000원*70시간 ) - 

2,250,000원 =
-1,200,000

3.[초]전문적학습공동체운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

4.[초]성장배려학년제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]생태교육 75 1,280 -1,205

1.운영수당 0 1,120 -1,120 생태전문가수업강사비 : - 1,120,000원 = -1,120,000

2.교육운영비 75 160 -85
[자체]생태전문가수업재료비 : (5,000원*1

차시*15학급 ) - 160,000원 =
-85,000

6.[초]미래형교육과정운영 23,800 23,800 0

1.운영수당 12,600 11,900 700
2학년 어울림놀이 강사비 : 35,000원*4시

간*5학급 =
700,000

2.교육운영비 11,200 11,900 -700
2학년 자율프로그램운영 : (10,000원*5학

급*1회 ) - 750,000원 =
-700,000

7.[초]교육안전망구축 5,100 5,100 0

1.운영수당 700 0 700
2학년 어울림놀이 강사비 : 35,000원*4시

간*5학급 =
700,000

2.교육운영비 4,400 5,100 -700
2학년 관계개선프로그램운영 : (10,000원

*5학급*1회  ) - 750,000원 =
-700,000

8.[초]기타교과활동지원 990 1,100 -110

1.교육운영비 390 500 -110
교육과정 이지에듀 : (390,000원*1개 ) - 

500,000원 =
-110,000

2.일반업무추진비 600 600 0

9.[초]예술체육융합프로젝트 운

영
15,470 0 15,470

1.운영수당 15,470 0 15,470
1~3학년 동요 강사료 : 35,000원*3개학년

*13차시=
1,365,000

1~3학년 그리기 강사료 : 35,000원*3개학

년*13차시=
1,365,000

1~6학년 방송댄스 강사료 : 35,000원*6개

학년*13차시=
2,730,000

2~6학년 음악줄넘기 강사료 : 35,000원*5

개학년*13차시=
2,275,000

1~3학년 핸드벨 강사료  : 35,000원*3개학

년*13차시=
1,365,000

1, 3학년 종이접기 강사료 : 35,000원*2개

학년*13차시=
910,000

4~6학년 우쿠렐레 강사료 : 35,000원*3개

학년*13차시=
1,365,000

4~6학년 디지털드로잉 강사료 : 35,000원

*3개학년*13차시=
1,365,000

4, 5학년 리코더 강사료 : 35,000원*2개학

년*13차시=
910,000

5, 6학년 수공예 강사료 : 35,000원*2개학

년*13차시=
910,000

5, 6학년 코딩 강사료 : 35,000원*2개학년

*13차시=
910,000

10.[초][시보조]동네교육과정운

영
4,776 0 4,776

1.운영수당 4,690 0 4,690
(성립전_1추)5학년 play,소프트웨어 강사

비 : 35,000원*7학급*10차시 =
2,450,000

(성립전_1추)1,3,4학년생태전문가수업 강

사비 : 35,000원*16학급*2명*2차시 =
2,240,000

2.교육운영비 86 0 86
(성립전_1추)1,3,4학년 생태전문가수업 재

료비 : 5,370원*16학급 =
86,000
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2.과학 교과활동 16,133 19,524 -3,391

1.[초]과학교과운영 9,029 12,420 -3,391

1.교육운영비 9,029 12,420 -3,391
과학행사 물품 구입비 : (5,500원*878명 )

 - 8,220,000원 =
-3,391,000

2.[초]실험실습재료지원 5,754 5,754 0

1.교육운영비 5,754 5,754 0

3.[초]과학실운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,050 4,470 -420

1.[초]체육교과운영 4,050 4,470 -420

1.교육운영비 3,550 3,970 -420
학생스포츠클럽활동 : (100,000원*6개학년

 ) - 1,020,000원 =
-420,000

2.기간제근로자법정부담금 500 500 0

4.예술 교과활동 2,200 3,500 -1,300

1.[초]예술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]음악실운영 1,700 3,000 -1,300

1.교육운영비 1,700 3,000 -1,300
음악교구 확충 및 유지보수 : (850,000원

*2회 ) - 3,000,000원 =
-1,300,000

5.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]외국어교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.특수교육교과활동 9,560 9,560 0

1.[초]특수교육교과운영 9,560 9,560 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 7,960 7,960 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 7,512 5,862 1,650

1.[유]유치원교과운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 2,262 2,262 0

1.학습준비물 2,262 2,262 0

3.[유]학교자율과제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[유][목적]누리과정지원 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)누리과정운영비 : 100,000원

*11명=
1,100,000

(성립전_1추)만4세추가지원비 : 50,000원

*5명=
250,000

만5세추가지원비 : 50,000원*6명= 300,000

8.정보교과활동 4,250 3,750 500

1.[초]정보교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육용소프트웨어확충 1,750 1,250 500

1.일반수용비 1,750 1,250 500
정품 S/W 및 온라인 수업툴 사용료 : 

(350,000원*5개학년) - 1,250,000원 =
500,000

2.창의적 체험활동 68,169 67,798 371

1.자율·자치활동 16,200 19,600 -3,400

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 10,200 13,600 -3,400

1.교육운영비 10,200 13,600 -3,400
1학년 학급운영비 : (300,000원*5학급 ) -

 2,000,000원 =
-500,000

2학년 학급운영비 : (300,000원*5학급 ) -

 2,000,000원 =
-500,000

3학년 학급운영비 : (300,000원*6학급 ) -

 2,400,000원 =
-600,000

4학년 학급운영비 : (300,000원*5학급 ) -

 2,000,000원 =
-500,000

5학년 학급운영비 : (300,000원*7학급) - 

2,800,000원 =
-700,000

6학년 학급운영비 : (300,000원*6학급 ) -

 2,400,000원 =
-600,000

3.[초]학교축제운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 39,146 39,546 -400

1.[초]현장체험학습 39,146 39,546 -400

1.교육운영비 39,146 39,546 -400
[자체]체험활동비 : (1,513원*822명) - 

1,644,000원 =
-400,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 2,652 2,652 0

1.[초]환경미화활동 2,652 2,652 0

1.일반수용비 2,652 2,652 0

5.진로활동 9,171 5,000 4,171

1.[초]진로체험활동 2,566 5,000 -2,434

1.교육운영비 2,566 5,000 -2,434
진로체험주간행사비 재료비 : (30,000원

*34학급*1회) - 3,400,000원 =
-2,380,000

6학년 진로검사비 : (4,800원*145명*1회 )

 - 750,000원 =
-54,000

2.[초][시]학년별 진로교육과정 6,605 0 6,605

1.운영수당 4,725 0 4,725
6학년 창의융합형소프트웨어 교육강사비 :

 35,000원*10차식*6학급 =
2,100,000

2학년 시흥의사계 교육강사비 : 35,000원

*3명*5차시*5학급 =
2,625,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880
6학년 창의융합형소프트웨어 교육 재료비

 : 230,000원*6학급=
1,380,000

2학년 시흥의사계 교육재료비 : 100,000원

*5학급 =
500,000

4.선택적 교육활동 282,238 192,827 89,411

1.방과후학교 운영 235,535 161,453 74,082

1.유치원방과후과정운영 5,033 3,843 1,190

1.[유]유치원방과후과정운영 2,952 2,952 0

1.교육운영비 2,952 2,952 0

2.[유]유치원돌봄운영 891 891 0

1.교육운영비 891 891 0
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3.[유][목적]누리과정 방과후지

원
550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)방과후과정지원 : 50,000원

*11명 =
550,000

(성립전_1추)만5세 추가지원비 : 50,000원

*6명=
300,000

만5세 추가지원비 : -300,000 = -300,000

4.[유][목적]유치원 방과후 유

아튼튼 간식지원
640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)방과후 유아 튼튼간식 지원 :

 2,000원*8명*50주*80% =
640,000

2.늘봄학교운영 230,502 157,610 72,892

1.[초]늘봄학교(교실)운영 157,610 157,610 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 93,744 93,744 0

3.전기요금 6,856 6,856 0

4.교육운영비 54,650 54,650 0

5.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

2.[초]초1,2 맞춤형 늘봄(무상) 38,100 0 38,100

1.일반수용비 3,000 0 3,000 늘봄전담실 환경조성 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.운영수당 28,800 0 28,800
초1,2맞춤형늘봄 강사비 : 40,000원*3학급

*2시간*5일*4주*6개월  =
28,800,000

3.교육운영비 6,030 0 6,030
초1,2맞춤형늘봄 학급운영비 : 35,000원*3

학급*6개월 =
630,000

초1,2맞춤형늘봄 교재교구구입비 : 

300,000원*3학급*6개월 =
5,400,000

4.목적사업업무추진비 270 0 270
늘봄학교 협의회비 : 15,000원*3학급*6개

월 =
270,000

3.[초]선택형 돌봄교실 운영 34,792 0 34,792

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)대체인력 인건비(무지개반) :

 12,500원*8시간*4일 =
400,000

(성립전_1추)대체인력 인건비(나래반) : 

12,500원*8시간*4일 =
400,000

(성립전_1추)대체인력 인건비(해오름반) :

 12,500원*8시간*4일 =
400,000

2.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)돌봄교실 기타운영비(무지개

반) : 500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 기타운영비(나래반)

 : 500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 기타운영비(해오름

반) : 500,000원*4회 =
2,000,000

3.운영수당 22,800 0 22,800
(성립전_1추)돌봄프로그램 강사비 : 

40,000원*19일*10개월*3반 =
22,800,000

4.교육운영비 4,792 0 4,792
(성립전_1추)돌봄프로그램 교재교구비(무

지개반) : 100,000원*4회 =
400,000
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(성립전_1추)돌봄프로그램 교재교구비(나

래반) : 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)돌봄프로그램 교재교구비(해

오름반) : 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)저소득층 간식비 : 3,000원

*190일*3반 =
1,710,000

(성립전_1추)저소득층 급식비 : 8,000원

*41일*3반 =
984,000

(성립전_1추)간식 보존식비 : 3,000원*190

일 =
570,000

(성립전_1추)급식 보존식비 : 8,000원*41

일 =
328,000

2.독서활동 24,793 25,464 -671

1.독서활동운영 24,793 25,464 -671

1.[초]도서구입 20,264 20,264 0

1.도서구입비 20,264 20,264 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]독서관련행사운영 2,329 3,000 -671

1.교육운영비 2,329 3,000 -671
독서행사비 : (304,100*7회 ) - 2,800,000

원 =
-671,000

3.교기육성 21,910 5,910 16,000

1.교기운영 21,910 5,910 16,000

1.[초]수영부운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]운동부지도자(코치)인건

비
17,910 1,910 16,000

1.기간제근로자인건비 15,082 980 14,102
(성립전_1추)(시)기본급 : 2,266,000원*1

명*6월 =
13,596,000

(성립전_1추)(시)퇴직금 : 506,000원*1명

*1회 =
506,000

2.기간제근로자법정부담금 2,828 930 1,898
(성립전_1추)(시)4대보험 : 316,333원*1명

*6회 =
1,898,000

5.교육활동 지원 126,667 108,199 18,468

1.교무업무 운영 9,510 9,910 -400

1.교무학사운영 9,510 9,910 -400

1.[초]교무학사운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.[초]교육활동홍보 754 1,154 -400
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1.일반수용비 754 1,154 -400
학교홍보용품구입(학사달력,현수막 등) : 

(600,000원 * 1회) - 1,000,000원 =
-400,000

3.[초]입학식,졸업식행사 6,676 6,676 0

1.교육운영비 6,676 6,676 0

2.생활지도운영 27,042 7,674 19,368

1.학생생활상담지도 17,724 5,124 12,600

1.[초]분리지도비 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.[초]학생보호인력운영 13,724 1,124 12,600

1.기간제근로자인건비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

21,000원*3텀*200일=
12,600,000

2.일반수용비 500 500 0

3.일반업무추진비 624 624 0

3.[초]상담실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,574 2,550 24

1.[초]안심알리미서비스 1,224 1,200 24

1.일반수용비 1,224 1,200 24
안심알리미서비스용역 : (3,000원*408명 )

 - 1,200,000원 =
24,000

2.[초]학교폭력예방지원 1,350 1,350 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 6,744 0 6,744

1.[초]생존수영교육 6,744 0 6,744

1.운영수당 5,400 0 5,400 [목]강습비 : (60,000*2명*90차시)*50% = 5,400,000

2.교육운영비 1,344 0 1,344
[목]학생 보험료 : {(480원*138명*4

일)+(480원*132명*2일)}*50% =
196,000

[목]저소득층지원비 : (100,000원*5

명)*50% =
250,000

[목]인솔자 보험료 : {(1,320원*3명*24

일)+(1,320원*3명*10회)}*50% =
68,000

[목]안전요원 운영비 : (20,000원*16차시

*2그룹)*50%=
320,000

[목]봉사자 운영비 : (15,000원*2명*34

회)*50% =
510,000
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3.학습지원실 운영 76,615 77,115 -500

1.방송실운영 16,385 16,385 0

1.[초]방송장비구입 15,035 15,035 0

1.비품구입비 15,035 15,035 0

2.[초]방송실운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.정보화실운영 60,230 60,730 -500

1.[초]정보화업무지원 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

2.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 56,600 57,100 -500

1.일반수용비 37,300 37,800 -500
소모품구입 : (1,400,000원*5회 ) - 

7,500,000원 =
-500,000

2.비품구입비 19,300 19,300 0

4.교육여건 개선 13,500 13,500 0

1.교육환경개선 13,500 13,500 0

1.[초]교실환경개선 13,500 13,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 8,500 8,500 0

6.학교 일반운영 382,435 363,034 19,401

1.학교기관 운영 95,956 83,289 12,667

1.부서기본운영 52,153 52,153 0

1.[초]교장실운영 16,118 16,118 0

1.일반업무추진비 11,918 11,918 0

2.직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

2.[초]교육행정실운영 33,705 33,705 0

1.일반수용비 18,570 18,570 0

신말희 2025년 04월 04일 15시 13분 49초 17 경기도교육청 금모래초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 13,500 13,500 0

4.교직원복지비 1,215 1,215 0

3.[초]교무실운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 630 630 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 22,376 22,376 0

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
7,058 7,058 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.전기요금 3,960 3,960 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,582 3,582 0

1.일반수용비 3,582 3,582 0

3.[유]유치원어린이놀이시설운

영
956 956 0

1.일반수용비 956 956 0

4.[유]유치원운영 10,780 10,780 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.여비 200 200 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 4,700 4,700 0

3.행정지원인력운용 21,427 8,760 12,667

1.[초]기타행정지원인력운용 21,427 8,760 12,667

1.공무직인건비 21,427 8,760 12,667
행정실무사 초과근무수당 : (232,200원*12

월 ) - 2,400,000원 =
387,000

(성립전_1추)[목적]정액급식비 : 150,000

원*8명*2월 =
2,400,000

(성립전_1추)[목적]가족수당 : 70,000원*6

명*2월 =
840,000
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(성립전_1추)[목적]근속수당 : 565,000원

*8명*2월 =
9,040,000

2.시설 장비 유지 278,735 272,001 6,734

1.학교시설장비유지 278,735 272,001 6,734

1.[초]공공요금및제세공과금 97,549 97,549 0

1.일반수용비 48 50 -2
방화관리자연회비 : (48,000원*1회 ) - 

50,000원 =
-2,000

2.전기요금 66,129 66,129 0

3.상하수도료 17,000 17,000 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.기타공공요금 11,372 11,370 2 우편요금 : (7,200원*10월 ) - 70,000원 = 2,000

2.[초]시설관리용역 29,087 29,087 0

1.일반수용비 29,087 29,087 0

3.[초]시설일반관리 73,940 73,940 0

1.일반수용비 73,640 73,640 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]시설안전점검 11,620 5,510 6,110

1.일반수용비 11,620 5,510 6,110
안전점검 결과 보수 : (650,000원*4

회)-4,600,000원 =
-2,000,000

(성립전_1추)3종시설물 정기안전점검비 : 

4,055,000원*2회=
8,110,000

5.[초]시설미화관리 36,315 36,315 0

1.일반수용비 36,315 36,315 0

6.[초]당직관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
29,724 29,100 624

1.기간제근로자인건비 27,364 26,740 624
인건비 : (1,549,500원*1명*12월 ) - 

18,450,000원 =
144,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 7,744 7,744 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.학부모협력 6,484 6,484 0

1.[초]학부모회운영 5,504 5,504 0

1.일반수용비 3,504 3,504 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육및활동지원 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

7.학교시설 확충 107,075 0 107,075

1.시설확충 및 개선 107,075 0 107,075

1.시설확충및개선 107,075 0 107,075

1.[초]학교시설안전개선 107,075 0 107,075

1.시설비 107,075 0 107,075
(성립전_1추)난간 안전개선 : 145,000원

*15m =
2,175,000

(성립전_1추)인방보수 안전개선 : 100,000

원*1,049m =
104,900,000

세출합계 2,035,748 1,794,822 240,926
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